setembro/outubro 2021



COMERCIAS 30" 15”7 10"

Precos em real, vélidos para veiculagoes de 1° de setembro a 31 de outubro de 2021

SEGUNGA A SEXTA
DIA  HORARIO
Seg/Sex 4:00
Seg/Sex 6:00
Seg/Sex 7:30
Seg/Sex 8:30
Seg/Sex 9:30
Seg/Sex 10:45
Seg/Sex -
Seg/Sab 12:00
Seg/Séb 13:00
Seg/Sab 13:25
Seg/Sex 15:00
Seg/Sex 16:40
Seg/Sex 18:00
Seg/Sex 18:30
Seg/Sex 19:10
Seg/Sex 19:40
Seg/Sex 20:30
Seg/Sex 21:30
Seg/Sex 23:50
Seg 23:15
Ter 22:45
Ter 00:30
Qua 21:20
Qua -
Qui 22:35
Sex 22:35
Seg/Sex 01:10
Seg/Sex 2:00

*No Sul de Minas o BPLO comega a partir das 8h.

GENERO

Jornalismo
Jornalismo
Jornalismo
Jornalismo
Feminino
Auditério
Salde
Jornalismo
Esporte
Jornalismo
Filme
Novela
Série
Novela
Jornalismo
Novela
Jornalismo
Novela
Série
Filme
Reality Show
Futebol
Filme
Reportagem
Jornalismo

Entrevista

HORA
BPRA
BPLO*
NBRA
MAVO
FATI
FBES
PTV1
GESP
JHOJ
TARA
VALE
MALH
N18H
PTV2
N19H
INAC
N20H
VERD
TELA
MASK
PROF
FGG4
CINE
SHQ1
REPO
JGLO
BIAL

PROGRAMAS

Hora 1 da Noticia

Bom Dia Praca

Bom Dia Cidade

Bom Dia Brasil

Mais Vocé

Encontro

Bem Estar (quadro no Encontro)
Jornal da EPTV 1° Edicao
Globo Esporte

Jornal Hoje

Sessao da Tarde

Vale a Pena Ver de Novo
Malhagdo

Novela |

Jornal da EPTV 2° Edicao
Novela Il

Jornal Nacional

Novela Il

Verdades Secretas

Tela Quente

The Masked Singer
Profissdao Repérter
Futebol

Cinema Especial

Show de Quinta-feira |
Globo Repdrter

Jornal da Globo

Conversa com Bial

1.146,00
2.684,00
2.578,00
4.227,00
2.684,00
3.562,00
3.562,00
6.164,00
6.776,00
6.967,00
3.602,00
6.585,00
9.123,00
15.473,00
20.752,00
20.998,00
32.883,00
29.856,00
12.399,00
12.399,00
17.501,00
7.235,00
15.146,00
12.399,00
15.038,00
16.966,00
6.100,00
2.148,00

CAMPINAS
15"
573,00
1.342,00
1.289,00
2.113,50
1.342,00
1.781,00
1.781,00
3.082,00
5.082,00
5.225,25
1.801,00
3.292,50
6.842,25
11.604,75
15.564,00
15.748,50
24.662,25
22.392,00
9.299,25
9.299,25
13.125,75
5.426,25
11.359,50
9.299,25
11.278,50
8.483,00
4.575,00
1.074,00

515,70
1.207,80
1.160,10
1.902,15
1.207,80
1.602,90
1.602,90
2.773,80
3.049,20
31315,
1.620,90
2.963,25
4.105,35
6.962,85
9.338,40
9.449,10

14.797,35
13.435,20
5.579,55
BB5/9sD
7.875,45
3.2605,7/5
6.815,70
857955
6.767,10
7.634,70
2.745,00
966,60

756,00
1.327,00
1.282,00
2.223,00
1.858,00
2.074,00
2.074,00
4.050,00
4.473,00
4.602,00
1.556,00
2.753,00
4.687,00
8.347,00
9.850,00
9.704,00

16.845,00
17.299,00
5.483,00
5.483,00
8.512,00
3.308,00
7.849,00
5.483,00
7.690,00
8.253,00
2.789,00
1.290,00

RIBEIRAO
15"
378,00
663,50
641,00
1.111,50
929,00
1.037,00
1.037,00
2.025,00
3.354,75
3.451,50
778,00
1.376,50
3.515,25
6.260,25
7.387,50
7.278,00
12.633,75
12.974,25
411225
4.112,25
6.384,00
2.481,00
5.886,75
4.112,25
5.767,50
4.126,50
2.091,75
645,00

340,20
597,15
576,90
1.000,35
836,10
933,30
933,30
1.822,50
2.012,85
2.070,90
700,20
1.238,85
2.109,15
3.756,15
4.432,50
4.366,80
7.580,25
7.784,55
2.467,35
2.467,35
3.830,40
1.488,60
3.532,05
2.467,35
3.460,50
3.713,85
1.255,05
580,50

359,00
478,00
576,00
958,00
829,00
913,00
913,00
1.853,00
1.868,00
1.897,00
867,00
1.134,00
1.914,00
3.528,00
4.437,00
5.073,00
7.045,00
7.928,00
2.273,00
2.273,00
3.780,00
1.535,00
3.430,00
2.273,00
3.380,00
2.902,00
1.034,00
700,00

CENTRAL
15"
179,50
239,00
288,00
479,00
414,50
456,50
456,50
926,50
1.401,00
1.422,75
433,50
567,00
1.435,50
2.646,00
3.327,75
3.804,75
5.283,75
5.946,00
1.704,75
1.704,75
2.835,00
1.151,25
2.572,50
1.704,75
2.535,00
1.451,00
775,50
350,00

161,55
215,10
259,20
431,10
373,05
410,85
410,85
833,85
840,60
853,65
390,15
510,30
861,30
1.587,60
1.996,65
2.282,85
3.170,25
3.567,60
1.022,85
1.022,85
1.701,00
690,75
1.543,50
1.022,85
1.521,00
1.305,90
465,30
315,00

345,00
426,00
426,00
796,00
589,00
747,00
747,00
1.517,00
1.405,00
1.465,00
573,00
801,00
1.406,00
2.516,00
3.554,00
3.380,00
5.178,00
5.305,00
1.638,00
1.638,00
2.507,00
945,00
2.622,00
1.638,00
2.409,00
2.409,00
737,00
424,00

SUL DE MINAS
15"
172,50
213,00
213,00
398,00
294,50
373,50
373,50
758,50
1.053,75
1.098,75
286,50
400,50
1.054,50
1.887,00
2.665,50
2.535,00
3.883,50
3.978,75
1.228,50
1.228,50
1.880,25
708,75
1.966,50
1.228,50
1.806,75
1.204,50
552,75
212,00

155,25
191,70
191,70
358,20
265,05
336,15
336,15
682,65
632,25
659,25
257,85
360,45
632,70
1.132,20
1.599,30
1.521,00
2.330,10
2.387,25
737,10
737,10
1.128,15
425,25
1.179,90
737,10
1.084,05
1.084,05
331,65
190,80

HORA
BPRA
BPLO
NBRA
MAVO
FATI
FBES
PTV1
GESP
JHOJ
TARA
VALE
MALH
N18H
PTV2
N19H
INAC
N20H
VERD
TELA
MASK
PROF
FGG4
CINE
SHQ1
REPO
JGLO
BIAL



COMERCIAS 30" 15”7 10"

Precos em real, vélidos para veiculagdes de 1° de setembro a 31 de outubro de 2021

SABADO E DOMINGO

DIA HORARIO

GENERO

PROGRAMAS

CAMPINAS
15"

RIBEIRAO
15"

CENTRAL
15"

SUL DE MINAS
15"

Séb 5:55
Séb 6:50
Séb 9:00
Séb 10:30
Séb 14:10
Séb GHIE
Séb 14:45
Séb 16:45
Séb 18:35
Séb 19:20
Séb 19:45
Séb 20:30
Séb 21:25
Séb 22:30
Séb 23:10
Séb 01:00
Dom 7:30
Dom 7:30
Dom 7:55
Dom 8:30
Dom 9:25
Dom 10:00
Dom 12:30
Dom 14:20
Dom 15:50
Dom 18:05
Dom 20:30
Dom 23:25

Educativo
Feminino
Feminino
Feminino
Reportagem
Filme

Show
Auditério
Novela
Jornalismo
Novela
Jornalismo
Novela
Auditdrio
Filme
Reportagem
Reportagem
Reportagem
Rural
Carros e Motores
Esporte
Filme
Reality Show
Futebol
Auditério
Show

Filme

SERA
CAS1
CAS2
CAS3
TRGE
SSAB
MCAM
CALD
N18S
PT2S
N19S
INAS
N20S
COLA
ALTA
SUCI
ANTE
TEMD
EMPR
GRUD
AUTO
ESPO
TMAX
VOIK
FGGD
DOMI
FANT
DOMA

Como Sera?

E de Casa

E de Casa

E de Casa

Terra da Gente
Sessdo de Sébado
Mais Caminhos
Caldeirao

Novela | (Sab)

Jornal da EPTV 2? Edicéo (Sdb)

Novela Il (S3b)
Jornal Nacional (Séb)
Novela Il (Séb)

Vai que Cola

Altas Horas
Supercine

Antena Paulista
Terra de Minas
Pequenas Empresas
Globo Rural
AutoEsporte
Esporte Espetacular
Temperatura Maxima
The Voice Kids
Futebol

Domingao
Fantdstico

Domingo Maior

807,00
2.831,00
3.163,00
3.810,00
4.703,00
4.829,00
3.527,00
6.726,00

11.604,00
16.405,00
16.799,00
26.306,00
23.884,00
9.653,00
5.674,00
3.461,00

678,00
1.639,00
2.846,00
5.776,00
6.474,00
5.810,00
6.101,00
12.925,00

10.038,00
23.632,00
4.321,00

403,50
1.415,50
1.581,50
1.905,00
2.351,50
2.414,50
1.763,50
5.044,50
8.703,00

12.303,75
12.599,25
19.729,50
17.913,00
4.826,50
4.255,50
1.730,50

339,00

819,50
1.423,00
4.332,00
4.855,50
4.357,50
4.575,75
9.693,75
7.528,50

17.724,00
2.160,50

363,15
127395
1.42335
1.714,50
2.116,35
2.173,05
1.587,15
3.026,70
5.221,80
7.382,25
7.559,55
11.837,70
10.747,80
434385
2.553,30
1.557,45
305,10
737,55
1.280,70
2.599,20
2.913,30
2.614,50
274545
5.816,25
4517,10
10.634,40
1.944,45

398,00
1.565,00
1.748,00
2.106,00
2.507,00
2.632,00
1.980,00
3.444,00
6.678,00
7.786,00
7.649,00

13.602,00
13.147,00
5.066,00
2.812,00
1.692,00

388,00

840,00
1.856,00
2.921,00
2.887,00
3.029,00
3.241,00
7.098,00
6.891,00

11.710,00
2.575,00

199,00
782,50
874,00
1.053,00
1.253,50
1.316,00
990,00
2.583,00
5.008,50
5.839,50
5.736,75
10.201,50
9.860,25
2.533,00
2.109,00
846,00
194,00
420,00
928,00
2.190,75
2.165,25
2.271,75
2.430,75
5.323,50
5.168,25
8.782,50
1.287,50

179,10
704,25
786,60
947,70
1.128,15
1.184,40
891,00
1.549,80
3.005,10
3.503,70
3.442,05
6.120,90
5.916,15
2.279,70
1.265,40
761,40
174,60
378,00
835,20
1.314,45
1.299,15
1.363,05
1.458,45
3.194,10
3.100,95
5.269,50
1.158,75

275,00
715,00
799,00
962,00
1.062,00
1.138,00
892,00
1.649,00
2.646,00
3.504,00
3.804,00
5.636,00
5.946,00
1.942,00
1.360,00
708,00
268,00
533,00
880,00
1.264,00
1.618,00
1.564,00
1.522,00
3.159,00
3.421,00
5.696,00
1.131,00

137,50
357,50
399,50
481,00
531,00
569,00
446,00
1.236,75
1.984,50
2.628,00
2.853,00
4.227,00
4.459,50
971,00
1.020,00
354,00
134,00
266,50
440,00
948,00
1.213,50
1.173,00
1.141,50
2.369,25
2.565,75
4.272,00
565,50

123,75
321,75
359,55
432,90
477,90
512,10
401,40
742,05
1.190,70
1.576,80
1.711,80
2.536,20
2.675,70
873,90
612,00
318,60
120,60
23985
396,00
568,80
728,10
703,80
684,90
1.42155
1.539,45
2.563,20
508,95

185,00
500,00
558,00
673,00
845,00
873,00
625,00
1.214,00
2.013,00
2.843,00
2.535,00
4.401,00
3.979,00
1.335,00
811,00
439,00
416,00
290,00
1.446,00
1.178,00
1.108,00
1.118,00
997,00
2.475,00
2.600,00
4.359,00
723,00

92,50
250,00
279,00
336,50
422,50
436,50
312,50
910,50

1.509,75
2.132,25
1.901,25
3.300,75
2.984,25
667,50
608,25
219,50
208,00

145,00
723,00
883,50
831,00
838,50
747,75

1.856,25

1.950,00

3.269,25
361,50

83,25
225,00
251,10
302,85
380,25
392,85
281,25
546,30
905,85

1.279,35
1.140,75
1.980,45
1.790,55
600,75
364,95

197,55
187,20
130,50
650,70
530,10
498,60
503,10
448,65

1.113,75

1.170,00

1.961,55
32535

SERA
CAS1
CAS2
CAS3
TRGE
SSAB
MCAM
CALD
N18S
PT2S
N19S
INAS
N20S
COLA
ALTA
SucC
ANTE
TEMD
EMPR
GRUD
AUTO
ESPO
TMAX
VOIK
FGGD
DOMI
FANT
DOMA



PATROCINIOS &

Precos em real, por 4 semanas de patrocinio, vélidos para veiculaces de 1° de setembro a 31 de outubro de 2021

(1) Os programas BOM DIA CIDADE, JORNAL DA EPTV 1, MAIS CAMINHOS e TERRA DA GENTE possuem 2 cotas locais de
patrocinio.

(2) Formato comercial do plano de internet - Video: Pre-Roll 7" (sem skip).

(3) No programa MAIS CAMINHOS a cota de internet é exclusiva para o mercado de Campinas (CAM). Formatos comerciais do

TV Campinas Ribeirao Central Sul de Minas
Internet

Ab. Enc. 30" CAM RIB SCA VAR

Programas

plano de internet - Site de programa: Maxiboard 1 (Home), Retdngulo Médio 1 (Home), Retdngulo Médio Superior (Internas),
Reténgulo Mobile 1 (Home) , Pre-Roll 7.

Bom Dla Praga l l - 40260v00 19905'00 7170'00 6390’00 BPRA (4) Entrega de patrocinio em 50% das visualizagdes de video do programa Bom dia Cidade da praca de Campinas com
. . . frequéncia de 1 visualizagdo por dia e Midia de Apoio de 14.190 impressdes nos demais videos do portal.
(1) (2) (4) @) (12) (16)
Bom Dia Cldade 1 sim 40131'00 19797'00 8925'00 6563'00 BPLO (5) Entrega de patrocinio em 50% das visualizagdes de video do programa Jornal da EPTV 1 da praca de Campinas com
. N - . frequéncia de 1 visualizagdo por dia e Midia de Apoio de 9.800 impressdes nos demais videos do portal.
MaIS VOCG | Op(;ao 1 € Op(;ao 2 1 1 - 40260'00 27870700 12435’00 8835’00 MAVO (6) Entrega de patrocinio em 100% das visualizacbes de video do programa Jornal da EPTV 2 da praga de Campinas com
. frequéncia de 1 visualizago por dia e Midia de Apoio de 40.800 impressdes nos demais videos do portal.
(1) (2 (5) 9 (13) (17)
Jornal da EPTV 1 1 1 sim 113551’00 74745'00 34448'00 28498'00 PTVl (7) Entrega de patrocinio em 20% das visualizagbes de video do programa Terra da Gente da praga de Campinas com
frequéncia de 1 visualizagdo por dia e Midia de Apoio de 6.600 impressdes nos demais videos do portal.
GIObO Esporte 1 1 - 121968’00 80514’00 33624’00 25290’00 GESP (8) Entrega de patrocinio em 50% das visualizagdes de video do programa Bom dia Cidade da praga de Ribeirdo Preto com
. frequéncia de 1 visualizagdo por dia e Midia de Apoio de 3.770 impressdes nos demais videos do portal.
Jornal HOJe l 1 - 125406’00 82836’00 34 146’00 26370’00 JHOJ (9) Entrega de patrocinio em 50% das visualizagdes de video do programa Jornal da EPTV 1 da praga de Ribeirdo Preto com
- frequéncia de 1 visualizagdo por dia e Midia de Apoio de 14.190 impressdes nos demais videos do portal.
Sessao da Tarde 1 1 - 54030’00 23340’00 13005’00 8595’00 TARA (10) Entrega de patrocinio em 100% das visualizagdes de video do programa Jornal da EPTV 2 da praga de Ribeirdo Preto com
frequéncia de 1 visualizagdo por dia e Midia de Apoio de 41.290 impressdes nos demais videos do portal.
Vale a Pena Ver de Novo 1 1 - 98.775,00 41.295,00 17.010,00 12.015,00 VALE P R p I
(11) Entrega de patrocinio em 20% das visualizagdes de video do programa Terra da Gente da praga de Ribeirdo Preto com
= frequéncia de 1 visualizagdo por dia e Midia de Apoio de 2.460 impressdes nos demais videos do portal.
Malha(;ao 1 1 136845’00 70305’00 28710’00 21090’00 MALH (12) Entrega de patrocinio em 50% das visualizagdes de video do programa Bom dia Cidade da praga de Sdo Carlos com
. 6] 10 14 18 frequéncia de 1 visualizagdo por dia e Midia de Apoio de 4.246 impressdes nos demais videos do portal.
Jornal da EPTV 2 1 1 sim @ 364.791,00" 174.886,00"”  78.773,00™ 64.193,00 ¥ PTV2 : ceaop eepen e e " .
(13) Entrega de patrocinio em 50% das visualizagdes de video do programa Jornal da EPTV 1 da praga de S&o Carlos com
. frequéncia de 1 visualiza¢do por dia.
Conversa com Bial 1 1 32.220,00 19.350,00 10.500,00 6.360,00 BIAL (14) Entrega de patrocinio em 100% das visualizagdes de video do programa Jornal da EPTV 2 da praga de Sdo Carlos com
¢ fi éncia de 1 visualizagdo por dia e Midia de Apoio de 12.195 impressées nos demais videos do portal.
Como Serd 1 1 - 2.421,00 1.194,00 825,00 555,00 SERA requend visualizacao por cta  HIdla ¢€ Apolo =% Impressoes nos demas vitieos do p )
(15) Entrega de patrocinio em 20% das visualizagbes de video do programa Terra da Gente da praga de Sdo Carlos com
Terra da Gente @ 1 1 sim @ 15.23 5,00 ) 7892,00 (11) 3463,00 (15) 2825,00 (19) TRGE frequéncia de 1 visualiz]ac;éo por dia e Mfdi? deApojo de 1.3[80 impressoes nos dema'is wideos do portal. '
(16) Entrega de patrocinio em 50% das visualizagdes de video do programa Bom dia Cidade da praga do Sul de Minas com
: . . fi éncia de 1 visualizaca dia.
Mais Caminhos (20 1 1 sim @ 11.541,00 5.940,00 2.676,00 1.875,00 MCAM RS G B U PO [T Gl o ’ i
(17) Entrega de patrocinio em 50% das visualizagdes de video do programa Jornal da EPTV 1 da praga do Sul de Minas com
Caldeirdo do Huck 1 1 _ 20. 178,00 10.332’00 4.947,00 3.642,00 HUCK frequéncia de 1 visualiz]a'c;éo por dia e Ml'di? de t&polo de 1.0'70 impressoes nos demais videos do portal. '
(18) Entrega de patrocinio em 100% das visualizagdes de video do programa Jornal da EPTV 2 da praga do Sul de Minas com
Altas Horas 1 1 . 17022’00 8436,00 4080,00 2433’00 ALTA frequéncia de 1 V|suallz??ao por dia e Mldlé de Apoio de 13.’400 impressoes nos demais videos do portal. '
(19) Entrega de patrocinio em 20% das visualizagdes de video do programa Terra da Gente da praga de Sul de Minas com
Antena Paulista 1 1 _ 2034’00 1. 164,00 804,00 _ ANTE frequéncia de 1 visualizagdo por dia e Midia de Apoio de 1.615 impressdes nos demais videos do portal.
(20) Entrega de patrocinio em 50% das visualizagdes de video do programa Mais Caminhos com frequéncia de 1 visualizagdo
Terra de Minas 1 1 _ _ _ _ 1248,00 TEMD por dia e Midia de Apoio display de 32.160 impressoes no portal. (21) Mais Vocé (MAVO): Opcéo 1: 1 abertura caracterizada
de 7” + 1 encerramento caracterizado de 7" | Opgao 2: 1 abertura caracterizada de 3” + 1 encerramento caracterizado de 3" +
Globo Rural 1 1 - 8.538,00 5.568,00 2.640,00 4.338,00 GRUD SCATE ROy B
A aquisicdo minima estabelecida para compra/renovagao seguird da seguinte forma:
Temperatura Mdéxima 1 1 _ 17.430,00 9.087,00 4.692,00 3.354,00 TMAX - O patrocinio de programas didrios (seg./sex. ou seg./séb.) passam a ser comercializados pelo periodo minimo de 4 semanas,
sem prioridade de renovacao.
Domingo Maior 1 1 _ 12963,00 7725,00 3393,00 2. 169,00 DOMA - Para comercializagdo a partir de 8 semanas, a prioridade de renovacao é de 28 dias antes da Ultima veiculagao contratada.

- Para programas semanais, o perfodo minimo passa a ser de 8 semanas, com prioridade de renovagdo de 28 dias antes da
dltima veiculag&o contratada.
Para maiores informacdes sobre prazos, renovagoes, caracterizacao, trilha sonora, etc., consulte o Atendimento Comercial.



De acordo com o perfil do programa, serao desenvolvidas acoes de

M E RC HAN DlSlNG merchandising a partir de um briefing realizado entre agéncia/cliente/EPTV.

As acOes deverdo respeitar nossas praticas comerciais.

Projetos de~senvolvidos dgntro da Mais Caminhos
programacao de entretenimento Terra da Gente

objetivando criar envolvimento de Churrasqueadas

marcas/produtos ao contetdo artistico de Sob consulta
forma natural e adequada ao formato de
cada programa. Para mais informacdes, consulte o Atendimento Comercial.
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